
 

 

 

建设项目环境影响报告表  

（污染影响类）  

 
  

 

 

 

 

项目名称： 
浙江通翔建材有限公司年产 200 万米 

预应力混凝土管桩项目 

建设单位（盖章）： 浙江通翔建材有限公司 

编制日期： 2025 年 4 月 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 

目    录 

一、建设项目基本情况„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„ 1 

二、建设项目工程分析„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„ 16 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准„„„„„„„„„„„ 25 
[...]
8.废气排放影响分析 

根据调查分析，项目周边空气环境为达标区，环境质量良好，本项目废气污染源

通过有效收集或处理达标后通过排气筒高空排放，污染物排放速率及浓度不大，对项

目周边空气环境和环境保护目标的影响可接受。 

9.废气污染源监测要求 

项目废气自行监测计划详见项目日常污染源监测计划汇总表 4-32。 



四、主要环境影响和保护措施 

 47 

 

 

 

 

 

 

 

运 

 

营 

 

期 

 

环 

 

境 

 

影 

 

响 

 

和 

 

保 

 

护 

 

措 

 

施 

二、废水 

1.源强分析 

（1）初期雨水 

初期雨水一般指降雨形成地面径流后 10~15min 的污染较大的雨水量。三门县年

降雨量约 1190mm，项目厂区扣除屋顶、绿化面积后的地面区域面积约 18000m2，

需要进行初期雨水收集处理，初期雨水产生量按照年降雨量的 15%估算，产生量为

3213t/a。初期雨水进行收集，沉经过沉淀处理后回用于配料用水，沉淀出的污泥做

固体废物处置。 

（2）运输车外部冲洗水 

本项目运输车在搅拌楼下方装好料后、出站前，须对车辆外部尤其是轮胎处进行

冲洗，冲洗量约 0.2t/辆·次。本项目运输车出厂次数约 110 辆·次/天，搅拌车外部冲

洗废水用水量约 6600t/a（约 22t/d），按排放系数 0.9 考虑，则运输车外部冲洗水产

生量为 5940t/a。该股废水需进行隔油后再进入多沉淀池处理后回用于混凝土配料。 

（3）搅拌机冲洗水 

 搅拌机在暂时停止生产时必须冲洗干净，防止残留在机体内混凝土凝固结块。

每台搅拌机平均每天冲洗 1 次，本项目有 3 台搅拌机，每台搅拌机每次冲洗水量按

0.5t/台·次计，搅拌机冲洗水用水量为 450t/a，按排放系数 0.9 考虑，则搅拌机冲洗

水产生量为 405t/a。该股废水需进行隔油后再进入多沉淀池处理后回用于混凝土配

料。 

（5）地面与作业区冲洗水 

本项目混凝土搅拌工作区域约 280m2，每天定时对工作区域进行冲洗，其冲洗

用水量按 1.0t/100m2d 计算，则工作区冲洗水用水量约为 840t/a（2.8t/d）。对本项

目地面冲洗水量为 1200t/a（4t/d），地面与作业区冲洗水用水量为 2040t/a，按排放

系数 0.9 考虑，则项目地面与作业区冲洗水产生量约 1836t/a，水质 SS 为 500mg/L。

该部分废水经沉淀池处理后回用于搅拌配料用水，不排放。 

（6）软化处理废水和锅炉排污水 

软化处理废水和锅炉排污水参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

（生态环境部公告 2021 年第 24 号）计算，废水:13.56t/万 m3-原料（排污水+软化处

理废水），CODCr：1080g/万 m3-原料。本项目使用天然气锅炉提供蒸汽，根据能评

数据天然气消耗量为 269.18 万 m3，则软化处理废水和锅炉排污水产生量约 3650t/a，



四、主要环境影响和保护措施 

 48 

 

 

 

 

 

 

 

运 

 

营 

 

期 

 

环 

 

境 

 

影 

 

响 

 

和 

 

保 

 

护 

 

措 

 

施 

则 CODCr产生量约 0.291t/a。 

软化处理废水和锅炉排污水水质较为干净，可直接用于搅拌配料用水。 

（7）蒸汽冷凝水 

蒸养过程中需要的蒸汽由天然气锅炉提供，根据本项目能评报告书内介绍，蒸汽

年产生量约为 34710.5 吨，蒸汽进入蒸压池内进行加热，考虑蒸汽部分损耗，蒸汽

冷凝水产生量约为蒸汽产生量的 90%，故蒸汽冷凝水产生量约为 31239t/a。蒸汽冷

凝水主要污染物 SS 浓度约为 200mg/L，pH 约 9~11，沉淀处理后回用于搅拌配料

工序。 

（8）搅拌配料用水 

搅拌工序需要加入一定量的水则搅拌用水量，本项目搅拌配料用水 100000t/a。 

（9）喷淋用水 

本项目需要对砂子堆场进行喷淋降尘，其用水量平均约为 2t/d，600t/a，喷淋用

水 50%以水蒸气的形式流失，50%进入砂石原辅材料内。 

（10）地面撒水 

厂内道路地面进行定时撒水，其用水量平均约为 1t/d，300t/a，均以水蒸气的形

式流失。 

（11）生活污水 

项目劳动定员 200 人，设宿舍，员工生活用水量以每人每天 100L 计，年工作时

间 300d，则本项目运行后用水量为 6000t/a，排水系数 0.85，则本项目运行后排水

量为 5100t/a。 

污水水质参照城市污水水质为：pH6～9、CODCr200~400mg/L（以 300mg/L 计）、

BOD5100~200mg/L（以 150mg/L 计）、SS100~200mg/L（以 150mg/L 计）、

NH3-N25~35mg/L（以 30mg/L 计）。 

表4-13 项目废水产生情况 

序
号 

产污环节 废水类别 
废水产生量
（t/a） 

污染物种类 
污染物浓度

（mg/L）pH 除外 
污染物产
生量（t/a） 

1 员工生活 生活污水 5100 
CODCr 300 1.530  

NH3-N 30 0.153  

2 初期雨水 初期雨水* 3213 
SS 300 0.964  

pH 8~9 / 

3 
运输车外部

冲洗 
搅拌车外部
冲洗水 

5940 SS 500 2.970  

4 搅拌机冲洗 搅拌机冲洗 405 SS 1000 0.405  



四、主要环境影响和保护措施 

 49 

 

 

 

 

 

 

 

运 

 

营 

 

期 

 

环 

 

境 

 

影 

 

响 

 

和 

 

保 

 

护 

 

措 

 

施 

水 

5 
地面与作业

区冲洗 
地面与作业
区冲洗水 

1836 SS 500 0.918  

6 
软化处理废

水和锅 

软化处理废
水和锅炉排

污水 
3650 CODCr 79.73 0.291  

7 蒸养 蒸汽冷凝水 31239 SS 200 6.248  

生产废水合计 46283 SS / 11.505   

生活污水 5100 / / / 

注*：初期雨水内含油微量石油类，本项目不进行定量计算 

2.项目废水治理措施及排放方式 

项目废水治理措施及排放方式见表 4-14。 

表4-14 项目废水治理设施 

序
号 

废水 
类型 

污染物种
类 

污染物
浓度
mg/L 

治理工艺 
治理效
率% 

是否为可行技术 

1 初期雨水 
SS 300 

经过沉淀池处理
后回用于 

75 

是，沉淀池可有效去除水中
含有的 SS 

pH 8~9 / 

2 蒸汽冷凝水 
SS 200 75 

pH 9~11 / 

3 
运输车外部
冲洗水 

SS 500 75 

4 搅拌机冲洗 SS 1000 75 

5 
地面与作业
区冲洗 

SS 500 75 

6 
软化处理废
水和锅炉排

污水 
CODCr 79.73 

水质较为干净，
直接用于搅拌配

料用水 
/ / 

7 生活污水 
CODCr、
NH3-N 

13t/d 化粪池 / 

是，参考《排污许可申请与
核发技术规范 铁路、船舶、
航空航天和其它运输设备制
造业》附录 C，是可行技术 

3.废水污染物排放量及浓度 

项目废水污染物排放量及浓度见表 4-15。 

表4-15 项目废水污染物排放量及浓度 

污染物名称 产生量（t/a） 环境排放浓度（mg/L） 
环境排放量
（t/a） 

生活污水 

废水量 5100 / 5100 

CODCr 1.530  30 0.153 

NH3-N 0.153  1.5 0.008  

4.废水排放口基本情况及排放标准 

废水排放口基本情况及排放标准见表 4-16。 



四、主要环境影响和保护措施 

 50 

 

 

 

 

 

 

 

运 

 

营 

 

期 

 

环 

 

境 

 

影 

 

响 

 

和 

 

保 

 

护 

 

措 

 

施 

 

表4-16 废水排放口基本情况及排放标准 

类型 
排放口
名称 

排放口编
号 

地理坐标/° 污染因子 
处理能
力 

排放方
式 

排放去
向 

排放规律 

生活污
水  

总排口 DW001 
121.33212，

28.57369 
CODCr、

NH3-N、SS 
/ 

间接排
放 

污水处
理厂 

间歇排放 

雨水 雨水口 YS001 
121.33213，

28.57376 
CODCr、SS / 直接 河道 间歇排放 

5.废水污染源监测要求 

废水自行监测计划详见项目日常污染源监测计划汇总见表 4-32。 

6.废水排放达标性分析 

项目生活污水水质属性简单，经化粪池预处理达标后纳管排放。 

初期雨水、蒸汽冷凝水经过沉淀池处理后回用于搅拌配料。参照同类项目，混凝

土配料用水水质要求不高，约 SS200mg/L。本项目生产废水经沉淀池处理后能到达

此要求，可回用。根据本项目废水设计方案，本项目初期雨水池为 300m3，可兼顾

单次降雨与年总量。废水沉淀池为 40m3，可稳定处理 SS。事故应急池容积见风险

分析为 133m3，设施容积与处理需求高度匹配，满足回用标准且具备抗冲击能力。 

表4-17 项目废水处理回用可行性分析 

废水种类 产生量（t/a） 
产生浓度（mg/L） 

SS pH 

初期雨水、搅拌车外部冲洗、搅拌机冲洗、 

地面与作业区冲洗 
42633 169  8 

沉淀池处理效率 /  75% / 

回用浓度 / 42 6~9 

混凝土回用水要求 / ≤200 6~9 

是否达标 / 达标 达标 

7.依托污水处理设施的环境可行性 

三门县沿海工业城污水处理厂一期工程占地面积 45767m2，工程主体由综合楼、

鼓风机房、消毒渠、二沉池、生物反应池、水解池、初沉池、污泥池、脱水机房及加

药间、门卫等单体组成。  

根据《三门县沿海工业城污水处理厂一期工程项目环境影响报告书》，三门县沿

海工业城污水处理厂一期工程建设规模为 1.6 万 m3/d，采用 A/A/O 工艺，该工艺是

具有生物脱氮除磷功能的活性污泥法，其反应器主要由厌氧、缺氧和好氧三个反应过

程组成。 

在污水生物二级处理过程中，可达到同时去除污水中的 CODCr、BOD、N、P 等



四、主要环境影响和保护措施 

 51 

 

 

 

 

 

 

 

运 

 

营 

 

期 

 

环 

 

境 

 

影 

 

响 

 

和 

 

保 

 

护 

 

措 

 

施 

污染物，二级处理出水指标好于常规活性污泥法。在实际运行时可根据污水性质和处

理排放目标要求，通过控制污泥负荷、污泥泥龄、回流方式与回流率，分别可达到较

高的除磷率和较高的脱氮率，其污染物去除率一般可达到 BOD5>90%；CODCr>85%；

SS>90%；TN>70%；TP>50%。 

回流混合液

污水 格栅 泵房 沉砂池

药剂

初沉池 A/A/O池 二沉池 出水

贮泥池浓缩脱水间污泥外运

回流污泥
剩余污泥

图 4-3  A/A/O 除磷脱氮工艺 

沿海工业城纳污近岸海域为二类功能区，区内企业污水处理至 GB8978-1996《污

水综合排放标准》新扩改三级标准后排入工业城管网经沿海工业城污水处理厂进一步

集中处理达标后，通过专管在龙嘴头内岙排放。目前已对现有一期项目完成提标改造。

提标后处理规模不变，出水水质执行准地表水Ⅳ类水质标准（即相关指标全面执行《台

州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》）。 

本项目建成后的废水经厂内处理达标后接入市政污水管网，经三门县沿海工业城

污水处理厂处理后排放，污水处理厂出水水质标准执行《台州市城镇污水处理厂出水

指标及标准限值表（试行）》准地表水Ⅳ类标准。 

根据浙江省污染源自动监控信息管理平台监测数据（污水处理厂），三门县沿海

工业城污水处理厂尾水排放情况见表 4-18。监测日期为 2024 年 9 月 12 日~2024 年

9 月 18 日。 

表4-18 三门县沿海工业城污水处理厂出水水质和水量情况  单位：mg/L（pH 除外） 

日期 pH 值 CODCr NH3-N TP TN 废水流量（m
3
/d） 

2024/9/18 7.37 23.27 0.0489 0.0237 6.941 8014.464 

2024/9/17 7.33 24.68 0.047 0.022 7.154 8045.568 

2024/9/16 7.28 24.65 0.0424 0.0212 7.639 7895.232 

2024/9/15 7.29 24.95 0.04 0.0205 7.232 7976.448 

2024/9/14 7.29 25.57 0.0405 0.0213 7.504 8324.64 

2024/9/13 7.14 26.56 0.0405 0.0217 7.791 8461.152 

2024/9/12 7.14 22.37 0.0344 0.0212 9.73 8729.856 

地表水Ⅳ类标准 6～9 30 1.5 0.3 12 / 

注：氨氮括号外数值为水温大于 12℃时的控制指标，括号内数值为水温小于等于 12℃时的控制
指标。 



四、主要环境影响和保护措施 

 52 

 

 

 

 

 

 

 

运 

 

营 

 

期 

 

环 

 

境 

 

影 

 

响 

 

和 

 

保 

 

护 

 

措 

 

施 

三门县沿海工业城污水处理厂已经正式运行，污水管网已铺设至项目附近道路，